



Diário Oficial
Municípios de Santa Catarina

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 às 17:20, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

**Nº 6967960: HOMOLOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº
0009/2025**

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Macieira

MUNICÍPIO

Macieira



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6967960>

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC
<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACIEIRA

RUA JOSÉ AUGUSTO ROYER, 133 - CENTRO - Macieira
CEP: 89518-000 CNPJ: 95.992.020/0001-00 Telefone: (49) 3574-2000
E-mail: prefeitura@macieira.sc.gov.br Site: https://www.macieira.sc.gov.br/

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 9/2025

Processo Adm.: 9/2025

Data do Processo: 06/02/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, VIII e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 9/2025
b) Nr. Licitação: 9/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 20/02/2025
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino.*

Participante: ITACIR ANTONIO SERIGHELLI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 2 | farinha de milho (fubá de milho amarelo) - farinha de milho (fubá de milho amarelo). Pacotes de 5 Kg e conforme descrições do anexo I do Edital. | 40,000 | PC | 4,99 | 199,60 |
| 3 | Feijão preto tipo 1 - Feijão preto tipo 1, selecionado, da última safra, constando no mínimo 90 % de grãos na cor característica. Embalagem de 1 Kg e conforme descrições do anexo I do Edital. | 50,000 | KG | 6,80 | 340,00 |
| 4 | macarrão parafuso (pacote de 1Kg) - macarrão parafuso (pacote de 1Kg) | 120,000 | PC | 6,25 | 750,00 |
| 5 | Canjiquinha de milho média (quirera) 1kg - Pacotes de 01 kg. Não deverá apresentar resíduos de impurezas, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 (um) mês da data de entrega do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses. | 40,000 | PC | 5,30 | 212,00 |
| 6 | ERVILHA SACHÊ 1,700g - ERVILHA SACHÊ 1,700g | 10,000 | UN | 3,30 | 33,00 |
| 7 | MILHO SACHÊ 1,700g - MILHO SACHÊ 1,700g | 10,000 | UN | 2,85 | 28,50 |
| 10 | Extrato de tomate. - Extrato de tomate. de boa qualidade e bom rendimento. Embalagem tetra pak ou lata, contendo 850g, não devendo estar amassada, enferrujada ou estufada, com espuma ou vazamento. Na embalagem deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto, prazo de validade de 18 meses, informação nutricional e ingredientes. | 60,000 | LAT | 4,20 | 252,00 |
| 12 | Sal - Sal | 35,000 | UN | 2,00 | 70,00 |
| 13 | Carne suína pura tipo lombinho, SEM gordura e SEM osso 1kg - deve apresentar odor e cor característicos, acondicionado em embalagem de 1kg, íntegra, adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade, e com registro de inspeção animal no Ministério da agricultura | 250,000 | KG | 15,50 | 3.875,00 |
| 17 | Banana Caturra. - Banana Caturra. Características: tamanho médio em processo de amadurecimento. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira. | 500,000 | KG | 3,70 | 1.850,00 |
| 18 | Abacaxi - Abacaxi de boa qualidade e livre de defeitos. Embalados em plástico de polietileno transparente. | 220,000 | UN | 9,80 | 2.156,00 |
| 20 | Mamão - Mamão casca fina, lisa, amarela, sem manchas e não | 230,000 | KG | 6,25 | 1.437,50 |

amassados, polpa macia. Embalados em plástico polietileno ou caixas vazadas.

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 22 | Repolho branco. - Repolho branco. Características: aparência fresca, tenro, firme, sem batidas e de tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. | 60,000 | UN | 3,80 | 228,00 |
| 28 | requeijão 0% lactose cremoso - requeijão 0% lactose cremoso | 60,000 | PT | 8,90 | 534,00 |
| 32 | Leite zero lactose, contendo 01 litro. - Leite zero lactose: produto isento de lactose, acondicionado em embalagens tetrapak esterilizadas e hermeticamente fechada, contendo 01 litro. Prazo de validade mínimo de 03 meses a partir da data de entrega. | 30,000 | UN | 5,80 | 174,00 |
| 34 | biscoito salgado salgado tipo água e sal - biscoito salgado salgado tipo água e sal | 300,000 | PC | 6,25 | 1.875,00 |
| 35 | Ovo de galinha. - Ovo de galinha. Características: fresco, casca livre de rachaduras e sujidades. Embalagens contendo 1 dúzia cada, devendo estar intacta e constar prazo de validade. | 100,000 | DZ | 9,90 | 990,00 |
| 37 | Doce de leite - Doce de leite | 80,000 | UN | 4,90 | 392,00 |
| 38 | Caqui. - Caqui. Características: casca íntegra, sem manchas e amassados. Embalados em sacos plásticos de polietileno transparente ou caixas plásticas | 60,000 | KG | 13,90 | 834,00 |
| 39 | Manga. - Manga. Características: casca íntegra, sem manchas e batidas e amassados. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira. | 200,000 | KG | 6,25 | 1.250,00 |
| 40 | Pêra - Pêra | 200,000 | KG | 7,35 | 1.470,00 |
| 41 | Cenoura - Cenoura: Características: tenra, firme, sem manchas e batidas na casca. Embalados em plástico de polietileno transparente | 65,000 | KG | 4,50 | 292,50 |
| 42 | Acelga. - Acelga. Características: boa qualidade e tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. | 40,000 | UN | 6,74 | 269,60 |
| 43 | Brócolis - Brócolis de boa qualidade embalados em plástico de polietileno transparente | 100,000 | UN | 5,85 | 585,00 |
| 44 | Batata Inglesa - Batata Inglesa de boa qualidade e tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente | 400,000 | KG | 3,90 | 1.560,00 |
| 45 | Uva comum - Uva comum. Características: de 1º qualidade, sem amassados, cachos médios intactos. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira. | 100,000 | KG | 8,00 | 800,00 |

Total do Participante: 22.457,70

Participante: SUPERMAIS BERTOTTO LTDA

| | | | | | |
|----|---|---------|----|-------|----------|
| 1 | Café solúvel granulado embalagem de vidro com 200g - Café solúvel granulado embalagem de vidro com 200g | 25,000 | VD | 22,24 | 556,00 |
| 8 | óleo de girassol refinado embalagem 900ml - óleo de girassol refinado embalagem 900ml | 43,000 | UN | 12,33 | 530,19 |
| 15 | Carne bovina moída de primeira categoria - A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. DEVE SEGUIR A PORTARIA SDA Nº 664, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 QUE DISPOE SOBRE O REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE CARNE MOÍDA. A porcentagem máxima de gordura da carne moída deverá ser informada no painel principal, próximo à denominação de venda. É ingrediente obrigatório na fabricação de carne moída, a carne obtida das massas musculares esqueléticas, conforme a espécie animal utilizada como matéria prima. A matéria-prima para fabricação de carne moída deve ser exclusivamente carne, submetida a processamento prévio de resfriamento ou congelamento. As carnes utilizadas como matéria-prima na elaboração da carne moída devem estar livres de aponeuroses, linfonodos, glândulas, cartilagens, ossos, grandes vasos, coágulos, tendões, peles e demais tecidos não considerados aptos ao consumo humano, sem prejuízo de outros critérios definidos pelo Departamento de Inspeção de Produtos de Origem | 180,000 | KG | 26,90 | 4.842,00 |

Animal da Secretaria de Defesa Agropecuária, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. É permitido somente o uso da gordura inerente ao corte, utilizado para a produção de carne moída. Não é permitida a obtenção de carne moída a partir de moagem de carnes oriundas da raspagem de ossos, ou obtidas de quaisquer outros processos de separação mecânica dos ossos. Não é permitida a utilização de carne industrial para a fabricação de carne moída. Não é permitida a obtenção de carne moída a partir de moagem de miúdos. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega.

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|------------------|
| 16 | Maçã Fuji - Maçã Fuji casca íntegra, sem manchas e amassados, embalados em plástico de polietileno transparentes ou em caixas vazadas. | 320,000 | KG | 8,87 | 2.838,40 |
| 19 | LARANJA - LARANJA | 160,000 | KG | 5,79 | 926,40 |
| 21 | Açúcar 5kg - Açúcar 5kg | 20,000 | PC | 22,85 | 457,00 |
| 29 | Cebola branca. - Cebola branca. Características: de primeira qualidade, livre de defeitos, fresca e tamanho médio. Embalados em plástico de polietileno transparente. | 75,000 | KG | 2,99 | 224,25 |
| 36 | Arroz parbolizado, tipo 1, pacote de 5 kg. - Arroz parbolizado, tipo 1, pacote de 5 kg, longo fino. O produto deve ser de boa qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar prazo de validade de no mínimo 6 meses. | 45,000 | UN | 24,39 | 1.097,55 |
| 48 | Caixa de leite UHT (c/12 unidades) - Caixa de leite UHT (c/12 unidades) | 50,000 | CX | 49,73 | 2.486,50 |
| 52 | Coxa e sobrecoxa congelados - Coxa e sobre coxa congelada. A embalagem deve estar íntegra e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, peso e registro de inspeção animal. A quantidade embalada deverá ser de acordo com a solicitação. Devendo estar separada da sambiquira. | 100,000 | KG | 9,98 | 998,00 |
| 53 | Peito de frango sem osso tipo sassami congelado - Peito de frango sem osso tipo "sassami" congelado. Pacotes de no mínimo 01 kg, a embalagem deve estar intacta, bem vedada, apresentar aparência e odor característicos do produto, devendo constar as seguintes informações: data de fabricação, validade, peso e registro de inspeção federal ou estadual. | 180,000 | KG | 19,92 | 3.585,60 |
| Total do Participante: | | | | | 18.541,89 |

Participante: SUPERMERCADO MACI LTDA

| | | | | | |
|----|---|---------|----|-------|----------|
| 9 | Vinagre tinto - Vinagre tinto. Embalagem de 750 ml e conforme descrições do anexo I do Edital. | 35,000 | UN | 3,50 | 122,50 |
| 11 | colorau 1 Kg - colorau 1 Kg | 20,000 | KG | 12,99 | 259,80 |
| 14 | Carne bovina de primeira fresca, (picada em bife) 1kg - BIFE BOVINO DE PRIMEIRA - tipo coxão mole, congelado, sem gordura. A carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve estar congelada, entre -12 a -18 C, embalada à vácuo, em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando nome da empresa, peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entrega. | 122,000 | KG | 32,90 | 4.013,80 |

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 23 | Alface - Alface Características: Boa qualidade, fresca, embalada em sacos plásticos de polietileno transparente ou em caixas plásticas. | 175,000 | UN | 2,50 | 437,50 |
| 24 | Tomate - Tomate bem formados, lisos, livre de defeitos, cor vermelho-vivo (maduro) e ligeiramente mole. Embalados em plástico de polietileno transparente | 80,000 | KG | 4,00 | 320,00 |
| 25 | Pepino - Pepino aparência fresca, tenra, sem defeitos e de cor verde, embalados em plástico de polietileno transparente. | 70,000 | KG | 3,99 | 279,30 |
| 26 | Pão de milho - Pão de milho: Características: 75g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Embalagem: plástica, estéril e descartável contendo o número de pães conforme cronograma de entrega. O transporte deverá ser feito em caixas plásticas apropriadas e não em caixas de madeira ou papelão. Não serão aceitos pães amassados ou do dia anterior | 100,000 | KG | 13,00 | 1.300,00 |
| 27 | cuca alemã - cuca alemã | 120,000 | UN | 14,00 | 1.680,00 |
| 30 | Alho. - Alho.Embalagem de até 100g | 10,000 | KG | 38,00 | 380,00 |
| 31 | Beterraba - Beterraba firme, tenra, razoavelmente macia, redondas de cor vermelho vivo e com pele lisa. Embalados em plástico de polietileno transparente. | 70,000 | KG | 4,70 | 329,00 |
| 33 | biscoito doce sem ovo sem leite 250g - biscoito doce sem ovo sem leite 250g | 250,000 | KG | 4,50 | 1.125,00 |
| 46 | Pão francês - Pão francês com 50 g, tamanho uniforme, fabricado no dia da entrega. Embalagem plástica, estéril e descartável contendo o número de pães conforme cronograma por ecologia fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. | 350,000 | KG | 13,00 | 4.550,00 |
| 49 | Pacote de biscoito sabor chocolate - Pacote de biscoito sabor chocolate | 700,000 | PC | 4,50 | 3.150,00 |
| 50 | Cacau em pó 100% (200g) - Cacau em pó 100% (200g) | 10,000 | PC | 13,99 | 139,90 |
| 51 | Melancia - Melancia de boa qualidade, casca íntegra, sem manchas e não amassadas, embalados em caixas vazadas. | 700,000 | KG | 2,40 | 1.680,00 |

Total do Participante: 19.766,80

Total Geral: 60.766,39

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|---------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| Manut. Programa Merenda Escolar | 04.001.12.306.1002.2005.3.3.90.00.00 | R\$ 61.531,09 |

Macieira, 20/02/2025



SIMONE CAMPAGNIM ZANELLA
Prefeito Municipal

Assinatura do Responsável